Mercator qui falsum iurat, vel remissum suæ conscientia, pauciores merces manifestat, tenetur ad restitutionem.

De peccatis circa pignora

num. 203.

Creditor si in scio Domino utitur pignore est furtum, si sciente, & volente est vsura, nisi sit vsus, qui gratis inter amicos conceditur, ut de libro. Item si sua culpa graui, vel dolo pignus periret, & non vult soluere, peccat. Item paciscens si ad certum tempus non redimat pignus, cedat creditori, nisi fiat in pœnam Domini, ita ut pro vendito iusto pretio habeatur. Item si transacto tempore pignus vendat antequam Dominum admoneat, nisi sit pactum in contrarium.

Creditor potest pignus retinere donec debi.

134 *Peccata Usuræ, circa mutua.*

Cor omnia soluat, vsque ad minimum quadran-
tem: potest etiam post tempus alteri pignora-
re, fructus debet soluere, & impensæ debent re-
stitui.

*De peccato usuræ circa mutua,
nume. 206.*

VSura est lucrum proueniens ex contractu
mutui, & quia mutuum sub contractu non
mutui cum ob anticipationem, vel expectatam
solutionem plus iusto pretio sumitur: ideo usu-
ra duplex, aperta, & palliata. Mutuum ab accō-
modato differt in hoc quia in accōmodato non
transfertur dominium, sicut in mutuo licet gra-
tis utrūque fieri debeat, ad usuram, requiritur,
vt sit vi mutui, & principaliter rei, suapte natu-
ra pecunia æstimabilis.

Potest quis in mutuo etiam principaliter spe-
rare lucrum amicitia, & gratitudinis, & ex ami-
citia, & gratitudine sperare etiam principaliter
lucrum pecuniæ.

Qui mutuatur principaliter ob lucrum, & po-
stea eum pœniteat, mutat intentionem lucri in
minus principaliter, non est usurarius: nec sunt
usurarij, qui spe mutuatur, si id minus principaliter
faciant, etiam si sine spe lucri non mutua-
rent.

Mutuans ex charitate, & deinde accipiēs sibi aliquid datum ob timorem peccati, potest tamen suum recuperare per mutuum, quod aliter recuperare non poterat, & aliquid accipere ob laborem in mutuo.

Potest accipere plus ratione lucri cessantis, & damni emergentis, quod per Nauarrum semper valet, non per Sotum. Lucrum cessans debet sumi quando pecunia parata Domino plus valet, quam altera alteri.

212 Quod si & iure valeat non potest aliqui recipere, licet accipienti plus valeat: conditiones lucri cessantis, vide ibi.

213 Montes pietatis sunt liciti, & quando gener potest recipere fructus pignoris vsque iure ad solutionem dotis non computando in dotem.

Qui peccant peccatum vsure circa

mutua ut ne. 214.

Peccat mortaliter, qui mutuatur principaliter ob lucrum speratum. Item qui potens non soluit tempore suo. 215. Item sciens non posse adimplere, mutuatur appolita pœna, nisi ad diem satisfaciit. Item si soluta parte debiti, totam pœnam exigit. 216. Item creditor vtēs fructu pignoris, & nolens illum computare in sortem deductis expensis. Hæc non fieri possunt, etiam ap-

136 *Peccata Vsuræ circa mutua.*

posito pacto. Quid autem de feudis dicendum vide ibi.

219 Qui mutuat triticum &c. & ita vt sibi red datur eo tempore, quo verisimile est auctum iri: & tenetur ad restitutionem, si tamen illud non erat seruaturus. Qui mutuat mutuabile cum pacto, vel intentione principali, vt molat suo molendino, emat ex sua bothega, laboret in suo prædio, &c. & tenetur ad restitutionem, etiam si mutuatarius nil damni habuerit hinc, & mutuator nil utilitatis propter obligationem.

222 Mutuans cum pacto, vt sibi vendat linum, vel lanam, &c. etiam iusto pretio. Si mutuat cū pacto, quod si mutuatarius intra certum tēpus moriatur sit liber: si minus, duplum reddat: secus si gratis daret, & tandē debet à n utuo abesse omnis obligatio.

224 Item demutuante pro habendo officio; sed fructus officij non debēt restitui.

Item qui mutuat triticum verus vt alterum tantum restituat recens sciens illud futurum melius dare triticum ad renouandum fieri potest.

225 Qui non vult recipere quod sibi debetur nisi vsque ad tempus quo pretium crescit, vel non in loco vbi debetur. 226. Qui mutuat argentum, vt recipiat aurum nisi sit venditio.

227 Qui triticum vinum vel oleum, alicuius prædij, ante messem vel vindemiam: emit ob

anti-

anticipatam solutionem minoris; quam, collecta sunt valitura p. ad restitutionem; secus si minoris, sed æquo pretio, ob periculum si emit cum pacto vt eligat triticum, huius; vel illius agri vt libuerit debet plus soluere pro illa optione ad iudicium boni viri. 228. idē dicēdū de eo qui vendit vel emit pluris, vel minoris, iusto pretio ob dilatam solutionem, de quo sub n. 26. & iustum pretium non stat in indivisibi, sed est triplex, de quo sup. c. I; n. 17.

229 Qui pecora vel prædia emit ab eo, quē putat non habere, & statim eidem locat cum pensione: & tenetur ad restitutionem pensionis.

231 Debita post longum tempus soluenda posunt iuste emi minoris.

233 Qui emit censum perpetuum, vel temporalem, redimibilem, vel irredimibilem, sine requisitis cōditionibus pro quibus est extrauagās Pij, V. vide ibi in Nauar.

237 Qui mutuat, vt detur aliquid alicui tertio, vel pauperibus, vel vt remittatur damnum iniurię illatæ non autem, vt remittatur iniuria.

239 Vendens triticum quod non erat seruaturus pro maiori pretio, quo valiturum est in alio mense, & tenetur ad restitutionem: si vero erat seruaturus, debet accipere mediocre pretiū, deductis

ductis expensis, & non summum.

Vendens iusto precio egenti, cum intentione principali, vt ille vendat minus iusto precio: secus si simpliciter, & reuendat infimo precio. Est vsurarius, qui cum pretium mercaturæ aduentu aliorum decreuerit, & ipse ne perdat, dilata solutione plus vendit.

Deponens pecuniam ad mercatorem, vel nūmularium cum intentione principali lucrum mensuri, vel annualis, secus si quid datur gratuitū: nec est considerabile periculum in mercatore.

Qui rem valentem. 15. ob dilationem dat pro 20. & tenetur ad 5. etiam si postea res valeat 20. 246 Mercatores qui dant egentibus pecuniā, vt accipiāt. 10. pro 100. etiā si Rex scribat esse gratuitā mutationē. Item officiales qui ob anticipatam solutionem aliquid accipiunt. Item qui iurat solvere vsuras, & non soluit nisi fuerit à Iudice absolutus.

De usura in pactis de Retrouendendo,
nume. 247.

Qui emit cum pacto retrouendendi animo magis mutuandi quam emendi, pec. mor. & tenetur ad restitutionem. Item si minus iusto precio.

factum

Pactum retrouuendendi est licitum: & potest fructus retinere: & potest vendenti locari dum modo id fiat sine fraude, de quo vide ibi.

De usura in societate, nu. 251.

VT societas sit licita tria requiruntur, primo, vt negotiatio sit licita, scilicet si pecunia subiaceat periculo dantis, non sic in mutuo consortio; tertio vt in omnibus iudicio boni viri seruetur æqualitas, & lucrum pro rata diuidatur.

253 Potest pecunia assecurari solato pretio à socio: & etiam potest assecurari lucrum incertum.

258 Dans pecuniam in societatem ei, quem scit non esse negotiatum in certum lucrum, vt militi, vel clerico, licet faciat tres cōtractus. i. societatis, assecurationis, & redēptionis, p. quia est mutuum palliatum.

259 Qui veredat pecuniam in societatem, & facit scripturam de mutuo, vel accommo lato peccat: & debet rescindere scripturam si vult recipere lucrum.

260 Omnis societas circa animalia, in qua ponuntur pacta cum dño notabili scilicet, est illicita, sicut illa in qua partes commoditatum, nō respondent ex æquo partibus collatis in societatem

tatem. Item si animal moritur furtiuo, vel sine culpa agricolę, Domino moritur de quo supra, nu. 119.

*De usura participantibus & eam non
restituentibus n. 262.*

Inducens ad usuram, p. m. nisi in extrema necessitate, sit, non autem si apatato accipiat, vel non volente mutare.

263 Qui accipit ad usuras ob res vanas grauando se x. alieno damnificans familiam, p.

264 Quid autē dicendū de mutuāte usurariis ad malos fines vide ibi 265. Itē suadēs, vt mutuet ad usuram, & vt contrahat cū tractus usurarios tenetur in solidum, emens pignus amissum ob non solutionem usurę: & c. emēs, rem alienam.

Bona usuraria non sunt obligata pro usuris, extortis & dominium rei lucifactę per usuras transit in usurarium & dominium rei venditę ab usurario transit in emptorem: s̄ oī tamen debitor recuperare rem: quā dedi, si sit penes usurarium, vel penes alium titulo gratuito: saltem cum defunt usurario bona ad soluendum.

266 Gratis quid accipiens ab usurario non habente vnde satisfaciat, tenetur restituere.

Institor, gestor tutor, famulus, seruus sciētes

entes dantes pecuniam ad vsuram, vel vsuram colligentes, & tenentur. Internuntij ex Parte vsurarij.

Vxor vsurarij non habentis nisi quantum restituat si viuat ex vsuris mariti ad luxus, ad quē dominum non transit cum aliunde possit honeste viuere. 271. Item quando gener accipit dotem a focero vsurario, sciens aut debens id scire cuius bona non sunt satis ad restituendum.

273 Socer mutuans generos tantum quantum debet pro dote, & gener dat prædium fructiferum quod pro dote tenebat.

Iudex adiudicās vsuram vsurario; vel nō cogens cum restituere.

275 Procurator, & aduocatus adiuuātes, vel obuiantes, petenti restitutionem.

Notarius etiam faciens instrumentum vsurarium simulatum: non autem si clarum, &c. Testes, &c. tenentur ad restitutionem.

278 Vsuratus non redens quod ultra sortem accepit, & fructus pinoris, nec refert quod ille ex pecunia multum sit lucratus.

279 Heredes, & qui gratis ab vsurario aliquid, habuerunt. Confessarius audiens confessionem vsurarij vel ei ministrans aliquod sacramentum sine cautione, &c.

281 Dās pecuniam nautis ad aliquod opus, ita vt saluo semper capitali, partem lucti habeat si-

out & singuli nautæ.

De usura circa cambiam n. 283.

Mutuans cum pacto assecurandi est usura. Assecuratio tamen simpliciter est licita. Itē excepto mutuo & accommodato potest capi pretium pro pecuniarum usu, sed ad equalitatē.

Cambiens, immo mutuans ex officio potest accipere stipēdium ab vniuersitate, vel aliquod paruū lucrum, à mutuatarijs pro labore, vt in monte pietatis.

Licet cambium per minutum; vt quadrantes pro iulijs, & accipere lucrum pro labore.

Sic cambium per literas cum lucro dummodo sit e cambium de loco ad locum, non tempore ad tempus, & à persona nō habente pecuniā; vel animum cambiandi, & consequenter pecuniam: recambia sunt usuraria.

Licet emere, vel vendere pecuniam, quæ alibi plus valeat contra Sortum.

In cambis potest aliquid accipi ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, si tunc mora cessat, & per Fium V. non potest in principio cambij præfigi certum interesse.

Telencarij possunt aliquid accipere ob pecuniam seruatum: aliqui nihil accipiunt, al qui dāt tot pro centum deponenti; & est usura.

Est licitum commutare pecuniam præsentē pro absente cum lucro.

Vna moneta potest plus alia valere ob octo causas: vide ibi num. 294.

Nec contra prædicta obstat pretium statutum à rep. nummis.

Qui dant. 100. ducatos in India non possunt accipere. 100. in Hispania.

Emens emens absentem pecuniam notabiliter minoris, quam ibi valeat communi estimatione, etiā detracto, quo minoris valeat propter absentiam, tenetur ad restitutionem, sicut & qui emit quamcunque rem.

Emens à non habente rem, vel nūmos, saltē virtualiter, & tenetur restituere, debet enim seruari extravagans Pij V. de qua vide ibi cum optima applicatione.

De octavo præcepto. Cap. 18 Non falsum testimonium dices n. 1.

PROhibetur principaliter falsa testificatio iudicialis, vel celatio veri, & secundario omnis inordinata significatio verborū, signorū, factorū, mētendo, inhonorādo, susurādo deridēdo, maledicēdo, detrahēdo, & omnis significatio huiusmodi saltem est p. v. quia est inordinata.

Testificans aliquid esse verum nesciens esse
talē

tale, sed credēs cuius n̄ illud affirmanti fide digno, pecc. mor. sed non tenetur restituere id, ob quod condemnatus soluit.

2 Mendacium notabiliter perniciosum, vel iuratum, est m. alioquin siue in iudicio, siue extra, est veniale.

4 Mentiri in materia fidei, sacrae scripturae, vel morum, est mor. i. si fiat cum periculo, & animo nocendi: & sic cōcionator lapsu linguæ falsō citans scripturas, vel Doctores non p. m. sed scienter recitans falsa miracula, vel vitas Sanctorum, p. m.

6 Qui non adimplet promissionem obligantem, id est, veram, deliberatam, voluntariam, nudam, rei licitæ possibilis, notabilis, quam diuersus status non eneruauit, p. m. explicationem horum. vide ibi.

8 Qui factis simulat aliquid cum damno notabili alterius, vt hypocrita, p. m.

Peccat saltem venialiter, qui simulat se bonū cum non sit, etiam ad ædificationem proximi.

9 Qui leui iudicio aliquem iudicat firmiter de p. m. peccat mortaliter

10 Lædens alterius honorem, vel dans causam lædendi per contumeliam, conuitium, vel improperium.

13 Lædēs nptabiliter per susurratiōē aliquorū amicitia, pec. m. & tenetur ad dāna sequuta.

Nota

Nota ex Soto, licet minuere aliquorum amicitiam, vt ipse contrahat cum altero illorum, amicitiam.

14 Qui iniicit notabilem erubescenciam, vel animi perturbationem per derisionem, pec. mor. Derisio autem est inordinata pœnæ, vel culpæ, vel defectus naturalis significatio, & in hoc peccatum sæpe incidunt aulici.

De detractioe seu murmuratione.

Detractio est significatio alicuius mali cuiuspiam hominis non canonicizati inordinata expressa vel tacita, qua læditur, vel periclitatur eius fama vel gloria. Fama est existimatio bona de aliquo qua putatur bonus vel habilis in aliquem bonum usum.

Lædens bonam famam, vel gloriam notabiliter per detractioem, p. m.

Imponens, p. m. falsum, vel verum putatum falsum, pecc. mor.

Imponens venialia, falsa, vel defectus naturales falsos ita tamen, vt damnum notabile inferat famæ, p. m.

26 Qui detegit peccatum in verum secretum alicuius, p. m. nisi aliqua circumstantia excuset. Nam non est peccatum in detegere notoria facti,

Et, vel iuris, vel famosa sine intentione nocendi, etiam si illi, quibus deteguntur ea ignorent.

Idem dicendum de detractione eorum quæ cito diuulganda sunt. Scipsum vero potest diffamare, etiam falso dummodo non sit notabile nocumentum animæ, vel corporis, vel aliorum.

30 Dixit inordinata: quia licet accusare etiam ob priuatam utilitatem sine odio & extra accusationem detegere delicta, reipublicæ, vel superiori, ut provideatur, vel aliquis adiuuetur, non peccat omnia correctione quâdo non speratur fructus.

33 Non peccat m. detegens peccatû illius qui se iactat de eo. Vel detegit ei personæ, que non eberit, esset enim ac si non detegisset, ut parentibus: non enim sunt publicaturi.

34 Qui inuenit peccata penitentis scripta, & legit, vel diuulgat si sint notabiliter lædenti famam, pecc. mor.

35 Qui libellum famosum continentem peccata falsa alterius, vel vera, occulta componit, & projicit in publicum, ut lædatur, & qui inuentû diuulgat, pecc. mor.

36 Qui peccata aliorum audita aliter refert, id est, augendo, vel magis certificando notabiliter.

37 Qui audit detrahentem mor assentiendo, vel non resistendo cum debet, vel delectando, pecc.

pecc. mor.

Qui interrogatus de fama, & vita alicuius cū teneatur loqui tacet virtutem illius, cum damno notabili.

38 Iudex procedens contra aliquem per viam inquisitionis, nō præcedente iusta infamia, quāuis id probari possit tribus testibus, licet possit procedere ob delictum notorium generaliter, sed non nominatum, nisi accusetur.

39 Iudex post confessum delictū interrogans reum de socio, vel auxiliante occulto, nisi in aliquibus casibus.

40 Non tenentur subditi denunciare superioribus reos, vt puniantur: satis est si restituant: nam mandata vniuersalia sunt intelligenda secundum ius. v. g. præmissa correctione.

41 Qui non debens vult scire aliorum peccata, etiam si sit Iudex: sicut qui cū absensu audit detractionem.

De fama restituenda.

Qui nō vult restituere dānum notabile, factum datū à se, vel ab eo, cuius ipse hæres,

Lædēs notabiliter per vnū peccatum mortale famam habentis alia peccata notoria, p. m.

& tenetur ad restitutionem famæ, sed quomodo, & quantum, vide ibi.

43 Persona publica tenetur querere restitutionem famæ.

Qui multum aliquem laudando alios notabiliter infamat, p.m. & tenetur restituere. Intellige in his, si sequatur infamia.

45 Si falso infamavit, tenetur restituere dicendo se fallum dixisse: etiam cum iuramento si opus est.

Derogens verum, peccatum occultum infamat & tenetur, sed quomodo ibi.

46 Si infamatus condonet, cessat obligatio restituendi: vide ibi aliqua.

Qui se mutuo infamarunt non excusantur à restitutione per recompensationem. Condonatio facta, petenti veniam generaliter omnium detractionum non valet, nisi pro his ad quæ probabiliter se extendit intentio condonantis.

Conuersatio familiariter infamantis cum infamato non tollit obligationem restituendi.

47 Excusat à restitutione periculum maioris boni, & omnimoda obliuio infamie: non sic, si quis se iactat habuisse puellam etiam si senesceret: semper tamen remanet damnum resarciendum.

48 Lædens famam iuste, nec peccat, nec tenetur

tur: excusat læsio parua, & non ei fides habibita.

Quando accusatus accusanti non teneatur: & contra; vide ibi.

Non obligatur qui solū refert aliena delicta à se audita sine affirmatione licet audientes credant nisi referens existimaret audientes ita credere, ac si affirmaret.

Nec si is contra quem dicitur sit infamis ea re.

Nec referens peccatum cum auctoris pœnitentia ita vt potius sit ei honos quam infamia.

Nec qui solā occasionem remotam infamiz dedit.

Nec detractor conspicuus in vilem, &c. res est dubia.

De secreti deteptione, n. 51.

SECRETUM est quod non est famosum nec notorium & hoc, vel obligat ex se ad p. m. vel ob tacitā, vel expreſſam promissionem, vel ob sacramētum confessionis, & quomodo obliguēt.

52 Promissio rei parui momenti, non obligat ad mor. Confessarius vel quicumque qui media confessione sacramentali pec. publicum vel secretū, leue, vel graue detegit, pec. m. nisi de facultate pœnitentis iusta cum causa.

53 Peccat mortaliter, qui literas aliorum aperit, & legit, cum damno notabili alicuius saltem

probabili, vel cum animo damnificandi, aliter non niſi venialiter: vide ibi aliquos caſus.

Qui reuelat ſecreta non vergētia in iniuſtam aliorum perniciem, ſed cum magno dāno exercitus, vel Ciuitatis, etiāſi id fiat vi tormentorū, & timore mortis, pecc. mor.

55 Qui extra confeſſionem ſacramentalem audivit peccata, quæ ſunt damnoſa Reip. poteſt denunciare, ſine p. præmiſſa correptione fraterna.

Poteſt quis aliquem denunciare volentem ducere vxorem, habuiſſe rem cum cōſanguinea futuræ vxoris, præmiſſa, ſcilicet correptione fraterna.

57 Qui iuridicè, id eſt, à Iudice competentire ſemiplene probata, & ei notificata interrogatus, non fatetur, p. m.

Si contra iuris ordinem interrogatus eadem fatetur.

58 Quando reus ſocios debet detegere, & nō detegit, vt qui pernicioſos ſocios Reipublicæ non detegit, p. m. & confeſſarius non admonens, vt id faciat, pecc. mor.

59 Iudex interrogans iniuſte, vel omittens interrogare iuſte, pecc. mor.

60 Qui peccatum non vergens in damnum alterius, vel ſi vergit, alia tamē via excuſari poteſt, reuelat iudici etiam competenti, pecc.

61 Episcopus, vel prælatus, vel publica perſona
curans

curans aliorum animas si se infamat, vel notabiliter infamantibus nõ resistit, p. m. priuatus uero potest tolerare, nisi fiat respectu imitantiũ eum.

Qui in uisitatione interrogatus de peccatis publicis, reuelat occulta, nisi timeatur periculũ alijs.

Reuelãs secretum sibi commissum, cum sit sequuturum graue damnum. i. discordia.

De X. Præcepto. Non concupisces uxorem proximi tui. Cap. XIX.

Iisdem modis peccatur, quibus, & contra sextum, Non mœchaberis. Tamen addo, quod pecc. mor. qui, vel quæ deliberate cupit, vel gaudet amari amore libidinoso mortali ab alio, vel ab alia, licet ipse non sic amet, sed consentis peccato alieno.

De X. præcepto. Non concupisces rem proximi tui Cap. XX.

Inordinate concupiscere aliquid notabile contra iustitiam, est mortale.

De Ludo.

Ludus, & iocus ad recreandum, generat uirtutem eutrapeliam, & est inter excessum, & defectum.

Ludus animo lucrandi, potius est negotiatio, & fere semper est mala: & hoc animo non est mortalis sed venialis immo nunquam, est mor. nisi frangat aliquod præceptū: nec ex se est prohibitus nisi ratione loci sacri. vel personę. vel tēporis festi; schaccorum ludus minime laudatur.

Ludens cum notabili irreuerentia Dei, dictis, vel factis, vt abutendo scripturis vel cum scanda lo periculo vel nocumento alterius. p. m.

Ludens rem notabilem ludo prohibito per legem obligantem ad mor. vel ludolcito, sed cum non potente donare, vel cum potente, sed metu vel fraude: p. m. vide qualis metus sit.

Monachi, clerici, beneficiati, & in sacris constituti ludeutes notabilem quantitatem aleis, vel ludis illicitis, p. m. & si ludunt de fructibus beneficiorum tenentur ad restitutionem, si de patrimonialibus. p. sed non tenentur ad restitutionē non sic de secularibus.

13 Clericus vel monachus multo tempore spectans ludum mortaliter malum: vel eo delectatur.

Subministrantes necessaria ad ludum: vel domum, mensas, candelas, sunt enim consentientes peccato. operando. iubendo mandando, inuitando, inducendo, &c.

15 Peritus ludi dissimulans, & aliciens imperium; vel vitur falsis instrumentis, vel transgreditur

ditur leges ludi cum notabili damno. p. m.

17 Fraulans in pactis, vel prioritate manus peccat.

Lædens messem non tenetur restituere quantum in area redderet: sed quantum tunc aestimatur.

In Regnis Hispaniæ ludens sub fide sua non iurata non peccat, non soluendo: sed si sub iurata, tenetur soluere, & potest mox pecuniam solutam repetere, vel potest petere solutionem à iuramento & non amplius tenetur soluere, sicut de iurante soluere vsuras.

18 Qui de re notabili facit sponsonē, sciens à se assertam esse veram, & dissimulans, vt illum attrahat p. m. si sine dolo, non. p.

19 Qui lucratur sine fraude in ludo illicito, nõ tenetur ad restitutionem.

Habilis ludens cum inhabili potest compensare, quæ lucratus est cum perditis.

Qui lucratur fraude, & dolo, non potest recompensare cum perditis in eodem vel diuerso ludo.

De Consilijs Christi. n. 20.

Peccat in consilia Evangelica qui contemnit, vel proponit non adimplere, quando obligabunt

ligabunt sub mortali, vt de Martyrio.

21 Qui dicit simpliciter consilia non esse meliora, quam contra; vel non debere voueri, est hæreticus.

Monachus venditurus suum frumentum, veniente caritate tritici, potest gaudere de augmento pretij: sed non de causa, id est caritate simpliciter.

*De quinque præceptis Ecclesie. De Primo
de audiendo Sacro in festis,
Cap. XXI. nu. 1.*

Quicumque discretus sine iusta causa integram missam in die festo non audit p. m.
2 In die Natalis de lege communi non tenentur, nisi vnam missam audire.

Qui omittit partem notabilem missæ, p. m. pars notabilis est iudicanda ad arbitrium boni viri, vt videtur ea, quæ à principio introitus vsque ad Epistolam inclusivæ, immo ex vna particula principij & ex vna finis potest constitui pars notabilis, verum est, quod post missam legendo per se illam partem omisam vel ab alio audiendo, satisfacit.

Qui dimidium missæ ab vno sacerdote, & dimidium ab altero audit, satisfacit præcepto.

Qui ante benedictionem exiit à missa, non p. m.

§ Variis causis excusantur ab audienda missa die festo, vt qui absque graui damno animæ, corporis, honoris, bonorum propriorū, & proximi non possunt audire sacrum.

Excommunicati interdicti, sed non si habent priuilegium, licet nō curent absolutionem, et si peccent quia negligunt procurare absolutionem, quam consequi possunt: non tamen peccant, quia missam non audiunt.

Infirmus, & eius minister si adest damnum salutis.

Nutrices, quæ sine periculo lactentium non possunt.

Qui habent graue negotium impediens.

Qui ratione officij prohibetur exire vt custodes arcium.

Sic Domini, & Consultores, grauiter occupati in negotio moram non patiente.

Iter faciens, qui alioquin socios necessarios amitteret.

Pauperes, qui absque notabili pudore, defectu vestium non possunt.

Vidua, quæ secundum consuetudinem Regionis non egreditur per mensem sed difficile excusatur si vltra mensem.

4 Coniugata quæ sine graui scandalo mariti non potest interesse.

Episcopus non potest cogere populū ad audien-

diam;

diendum missam in propria parochia.

6 Qui audiens missam die festo intendit animum ijs quę repugnant attentioni necessario debita. p. m. vt qui in parte notabili Missę loquitur, pingit, scribit, dormit, &c.

Qui excusatur à missa non tenetur supplere alia oratione.

8 Qui audiens missam ex præcepto si alias preces ita recitet, vt necessariam attentionem auditioni missę non tribuat, p. m. sed si ita recitat preces sub præcepto, vt sufficienter attendat sacro sub præcepto satisfacit vtrique.

Nemo tenetur ex præcepto intelligere, immo & audire verba sacerdotis, satis est adesse etiam ex longinquo.

9 Dominus, pater, herus, notabiliter negligēs subditos audire missam in festo, vel eos occupans in opus quod poterat differri, peccat mort.

Consuetudo qua nobiles puellę sacrum nõ audiunt non est toleranda si aliò egrediuntur, vel eis permittuntur fenestrę, verum detentę à patre non peccant, nec mater, quę in earum custodia remanet: sed pater peccat nisi saltem aliquando solēnioribus festis domi vel foris missas eis permittat.

Menstrua non excusant nisi fiant cum magna debilitate.

10 Sunt multi errores contra missam, & multa

ta præcepta, quos refutat Concilium Trident.
 feff. 22. & feff. 25. vide ibi.

*De secundo præcepto de ieiunando,
 nume. II.*

Qui credit se vincendum carnis tentatione,
 si talem cibum comedat, debet omni tem-
 pore ab eo abstinere sub peccato mortali.

Qui media nocte in mediam noctem die ie-
 iunij, præcepti ab Ecclesia. comedit pluries quã
 semel etiam cibos concessos pec. mor. nisi cau-
 sa iusta, vera, vel putata, vel dispensatio excuset.

Si vigilia S. Ioannis incidat in die Corporis
 Christi ieiunetur præcedenti die. i. feria 4. ex
 Leone to. ad legatum in Hispania.

12 Vouens ieiunare: vel abstinere à carnibus
 omni feria sexta, vel sabato si tunc incidat dies
 Natalis Domini, debet ieiunare, vel abstinere à
 carnibus.

13 In ieiunio licet bibere vinum, vel aquam
 quoties voluerit etiam a sustentandum, vel se-
 dandam famem, licet actus in se propter indi-
 gestionem videretur immoderatus, & peccat
 venialiter, tamen si adest iusta causa, vt pax, so-
 cietas, excusatur.

Accipere aliquid per modum medicinæ, vel
 prægustare cibos, verbi gratia dominorum, li-
 cet

cet sint oua, vel carnes, non frangitur ieiuniū.

14 Lector mensæ potest comedere aliquid, & post lectionem cœnare.

Vesperis potest sumi collatio à ieiunantibus ex pane, vel fructu, vel utroque iuxta morem regionis dummodo non sit multum, non solū ob potum: sed etiam ad sustentandam naturam licet non bibat.

Nō licet iētari mane, & cœnare vesperi, nec consuetudo excusat nisi ratione medicinæ, debilitatis, vel necessitatis agēdi aliqua necessaria.

15 Qui facta cœna tempore ieiunij surgit à cœna animo amplius non comedēdi, & deinde reuertitur ad cœnam, & comedit frangit ieiuniū.

Notabiliter magna collatio frangit ieiunium: ut communiter fit, in vigilia Natiuitatis.

Qui sæpius in ieiunio comedit tantum in secunda comestione. p.m. non in alijs, si edat cibos vitios, tunc toties quoties.

Licet in iure communi oua, & lacticini prohibeantur in ieiunijs quadragesimæ, & non in alijs tamen seruanda est cōsuetudo saltem. 40. annorum.

16 Causa iusta excusans est triplex: impotentia, necessitas, maius bonum.

Impotentia excusat pueros vsque ad 21. annum: quamuis expediat eos assuescere: & ob aliquam necessitatem possunt compelli.

Eximit

Eximit senes sexagenarios: & quia alij alijs ci-
 tius senescunt, ideo arbitrio prudentis, vel supe-
 rioris id reliquendum est.

Eximit mulieres grauidas, & nutrices: immo
 si ieiunarent peccarent: nisi ita robustæ essent,
 vt vna comestio sibi, & infantulo sufficeret.

Pauperes nõ valentes sibi quærere cibum ad
 vnã comestionem, non alios pauperes.

Infirmos non valentes vel non debentes tan-
 tum comedere, &c.

Eos qui ita sunt infirma complexione, vt va-
 cuo stomacho, patiantur vertiginem, vel dolo-
 rem capitis, vel nocte non valeant calere vel
 dormire.

Necessitas excusat in primis, omnis illa que
 à festo seruando excusat: aut quando facit ali-
 quid ad vitæ, vel sui status decorem necessariũ,
 aut ad vitandum damnum notabile: aut ad lu-
 crandum quod raro lucrari potest.

Excusatur etiã omnis operarius, vt faber fer-
 rarius, agricola, qui nisi assiduo suo labore nõ
 potest familiam sustentare, filios collocare, aut
 in studiis filios sustentare, necessaria ad decen-
 tem cultum sibi, & suis comparare: licet ta-
 men ab obseruandis festis non excusaretur,
 & licet aliquo modo sint diuites, Excusatur
 à fortiori qui ieiunando non potest facere
 necessaria ad suam vel aliorum salutem
 spiri-

spiritualem, vel corporalem.

Concionatores ex officio vel obedientia docentes verbo, vel scripto.

Audientes confessiones. Item qui ieiunando non possunt fungi suo officio vt par est, & magnum iter facturus, saltem pedes.

Maritus qui vxori aliter reddere debitum non potest. Coniux si ieiunando satis placere non potest marito.

17 Maius bonum excusat eos, qui non possunt ieiunando vacare sanctioribus, & melioribus operibus: vt sunt opera misericordie spiritualia, & corporalia etiam si fiant cum mercede, dummodo principalis intentio non sit excusari à ieiunando, vel lucrum.

18 Peregrinatio voluntaria non excusat nisi inde resultet magna edificatio proximi: vel maior fructus anime, quam ex ieiunio: secus si ad peregrinationem tenetur, nec commode differri potest.

Si dubitat an opus pium quod intendit excuset, consulat superiorem, vt secularis, Episcopum quo absente Vicarium vel parochum, Monachus prelatum, & eius dicto acquiescat.

19 Vxor in ieiuniis votis voluntarie, repugnat marito excusatur, in ieiuniis Ecclesie non, nisi cum marito oriatur notabilis discordia, odium, scandalum, rixa, percussio, blasphemia, nec tenetur

netur in rigore supplere aliis pijs operibus.

20 Siquis bona fide putat se habere iustam causam ad non ieiunandum, non peccat mor. si non ieiunat.

Ex qui dubitat an possit ieiunare sine notabili damno suæ salutis, confessarius debet consalere, vt experiatur, & si damnum experientia cognoscitur, iuste potest cessare, quod si ad huc dubitat petat dispensationem à superiore, si nō vult adire non est absoluendus.

Qui non potest totam quadragesimam ieiunare sed bis, vel ter, tenetur bis, vel ter ieiunare, & satisfacit ieiunando.

12 Dispensare generaliter, vt nullus teneatur ieiunare, vel non illis vel illis diebus, est solius Papæ dispensare verò singulariter cum illo, vel illo iusta de causa, vel ne illo, vel illo die, potest Episcopus, quo absente, Parochus.

21 Prælati non debent relinquere consciëntiæ subditorum petentium dispensationem in ieiunio sed potius benigne debent dispensare.

Dispensatio de non ieiunado, non concedit comedere carnes, lacticia.

Nec dispensatio præueniendi horam concedit non ieiunare.

Propter elemosynam, quam quis facit non excusatur à ieiunio.

23 Necessitas, vel iusta causa excusant ab inte

pro ieiunio, non excusant secundum Caietanū ab omni parte ieiunij, debet enim seruari quantum potest, quare excusatus à ieiunio edens carnes, vel oua, si sustentari potest escis congruis ieiunio peccat mort.

24 Qui inuitat ad cœnam obligatum ieiunare sine iusta causa sciens, aut dubitans probabiliter ob inuitationem fracturum ieiunium, peccat mortaliter, sed si scit inuitatum esse cœnatum alibi, & ipse inuitat paratum cœnare nō consentiendo peccato: sed ob honestā causam, v.g. vrbaniatis, non pec.

25 Pater familias, caupones, hospites, & administrantes ad se venientibus cibos quibus putat eos, sine causa ieiuniū frāgere, vel dubitat, p. m.

26 Quare tabernarij parati administrare cibos in die ieiunij, quibuscuque venientibus nulla admonitione de ieiunio facta, pecc. mor.

Qui in die ieiunij ministrat cibos prohibitos, sine consuetudine legitima, vel dispensatione, pecc. mor.

27 Qui mane comedit in die ieiunij, per talem ignorantiam, vel incogitantiam, vt excusetur à violādo ieiunio, tenetur ieiunare illam diem more consueto, ac si nihil comedisset, si autem illa comestio fregit ieiunium non tenetur ia pō Rerum nec sequenti die, contra Palud. &c.

Notabiliter praueniens horam in loco con-

suetam edendi frangit ieiunium, si sine honesta causa fiat.

Obligati ad horam, non debent sine causa comedere in quadragesima, ante recitatū vespereum: in aliis diebus ante nonam, licet ieiuniū non frangeretur.

Qui famulos obligatos ad ieiunandum die ieiunij compellat ad opera incompatibilia ieiunij, cum possit ad aliam diem transferri, pecc. mor.

Qui ieiunat diebus Dominicis credens superstitiose tunc ieiunandum esse, contra consuetudinem Christianam, pecc. mor. secus si ob alios bonos fines.

De tertio præcepto, De solvendis

Decimis. nu. 28.

Decimam, quæ vel est personalis, vel prædialis, vel mixta, quæ quo ad sustentationē cultus diuini, est de iure diuino naturali, quo ad quotam est de iure positiuo, qui non soluit. pecc. mor.

30 Decima quoad quotam potest minui: vel tolli, dummodo pirochus commode sustentetur: vt fere in tota Italia seruatur.

31 Decima personalis non debetur, vbi est consuetudo legitime præscripta non soluendi.

Qui in soluendis decimis deducit impensas, quas facit, aut partem peiorē decimat, peccat.

Qui soluit omnes decimas debitas, sed non vbi, quando, & cui iure, vel consuetudine legitima debetur, nisi interueniat pactum legitimū inter Ecclesiasticos, & laicos, peccat mortaliter, & qui subtrahunt, aut impediunt decimas excommunicantur, in Concil. Trident. sess. 25. cap. 12.

32 Qui primitas iure, vel legitima consuetudine, vbi, & quando, & cui debet non soluit peccat,

Confessarius, vel cōcionator, qui non hortatur ad soluendas decimas.

*De quarto præcepto. De semel in anno
confitendo. n. 34.*

Qui habet discretionem v. g. puer discernens bonum à malo, & potest, id est, habet copiam confessarij, vel nisi ex consilio confessarij in longius tēpus differatur, omnia peccata mor. (quia de venialibus non tenetur sub præcepto simpliciter) semel in anno, & cui debet non confitetur, p. m.

Omittere confessionem in vno anno est vnū peccatū mortale, sed quoties deliberat omittere, toties p. m.

35 Qui extra etiã quadragesimam non confitetur quando obligatur, vt in quinque casibus positus c. 2. n. 6.

Qui non reiterat confessionem quando scit, vel scire debet, quod est reiteranda, p. m.

Qui potest ore proprio, & propter segnitie, vel pudorem confitetur per scriptum, vel nunciium, p. mor.

Qui non potest ore proprio, non tenetur confiteri per scriptum, vel nunciium, sed si faceret teneret confessio, & absolutio, etiam per scriptum missa.

Qui mentitur affirmando, vel negãdo peccata mortalia in confessione, p. m. nisi putaret sancte, se posse nimis accusare, sine animo decipiendi sacerdotem.

38 Qui mentitur in confessione affirmando, vel negando peccatum mortale, alias legitime confessum, vel, veniale nunquam confessum non peccat m. nisi sit cum iuramento, vel perniciosum, vel nulla alia subministretur materia.

39 Qui inter confitendum proponit non confiteri aliquod peccatum, si confessarius non interroget, peccat mortaliter, & debet hoc ipso pœnitere.

40 Confiteri ob finem mortalem, est peccatũ mortale, ob venialem veniale.

Ita confiteri: quod si non esset aliquis respe-

Etus, vt timor mortis, &c. non confiteretur nisi p. mor. nisi illum respectum pluris faceret quam confessionem, quod raro euenit.

41 Qui ne perdat suam bonam existimationem apud confessarium proprium, confitetur graua & obscena peccata alius, & leuiora proprio, non peccat.

Qui sine necessitate laico, vel non presbytero confitetur, vel cum necessitate animo, accipiendi ab eo sacramentalem absolutionem, vel imprudenter se infamat, &c. nisi simplici, & bona fide putet id licite fieri posse, pecc. mor. & debet ea lem peccata alio tempore, suo sacerdoti confiteri.

42 Qui confessionem bonam, factam sepius, scrupulose iterat cum periculo desipiendi, vel scandalo notabili confessarij, vel infamia tertij, pecc. mor. alioquin venialiter: quia scrupulosus turbat tranquillitatem conscientiae.

Semel confessus, & absolutus a prudenti confessario debet quiescere: & si qua occurrunt quae nescit, an sit confessus, debet credere, quod est confessus, quia nullum est periculum cum non certo sciat illa non esse confessa: morbus enim, quo laborat eum excusat in iis, in quibus bene compositus debet dubitare: lege ibi.

Recte confessus, etsi non teneatur, tamen si reiterat confessionem causa deuotionis, conscientia quieta, sine redio confessarij, & impedimento alio

rum bonorum, benefacit.

43 Qui pœnitentiam iniunctam à confessario acceptat, & in satisfactionem peccatorum mortalium nō adimplet, peccat mortaliter: quia pœnitentia propter venialia si sine contemptu nō adimpletur non est peccatum mortale.

Qui aliquid à confessario consultum, dictū, præceptum, reuelat post confessionem in dānā vitæ, salutis, famæ, vel bonorum eius, p.m.

De quinto præcepto Ecclesie, De communicando in Paschate. n. 44.

Qui non communicat intra octo dies ante, vel post pascha peccat mortaliter, nisi de licentia proprii sacerdotis, vltius differat, & nisi adsit impedimentum nulla sua negligentia interueniente, & vbi est consuetudo communicandi, quodlibet quadragesimæ die, satis est se illi conformare.

Qui non communicat in paschate, tenetur infra annum communicare sub p.m.

46 Qui cōmunicat credēs vel credere debēs se mortalis culpæ reum, aut cum animo faciēdū aliquod peccatū mortale, vel ex ignorantia affectata, vel procuratū id ignorat, vel crassa, p.m.

47 Sed dicitur, quis dispositus, vt bene possit accedere, qui a thibita diligētia debita in recordā-

do, & consulendo viros doctos, non meminit peccati mortalis, & probabiliter credit se contritum esse, vt dicere possit Deo, pœnitet me omnium peccatorum meorum mortalium: & propono, nec ea, nec alia facere in posterum: & hæc propter Deum.

48 Qui irretitus aliqua censura contra prohibitionem Ecclesiæ, communicat p. m. nisi illæ censura in se essent nullæ, & sine scandalo communicaret.

49 Qui habens copiam confessarij, & qui sine scandalo potest à mensa communionis recedere, & c. communicat ante confessionem actualem omnium mortalium, licet sit contritus, pecc. mor.

50 Qui non communicat quando debet, ex eo, quia non vult remittere, restituere, & c. peccat mor. de nouo.

51 Qui intra diem naturalem habet copulam, vel pollutionem, etiam illicitam, & confessus, & contritus communicat, nisi adsit notabilis distractio non. pecc. mor.

Coniugati satisficientes matrimonio, si communicant non peccant, saltem mortaliter.

52 Qui communicat in quocunque die anni, non à proprio parochio, nisi ignorãtia excuset, p. m. & sacerdos est excommunicatus, nisi ex facultate id faciat vel Papæ, vel parochi.

Qui

Qui habent privilegia fratrum minorū possunt semper administrare hoc Sacramentū, excepto paschate, in quo, siue communicet ad satisfaciendum præcepto siue non, non potest extra parochiā communicare, nisi de licentia saltē tacitæ parochi, de quo c. 9. n. 5.

35 Qui communicat post cibum, vel potum media nocte elapsa sumptū, ex proposito, etiā, quod sit per modum medicinæ, vel sit ipsa medicina, cum ita ægrotat ut differri in alium diem possit. p. m. Quod debet esse ex proposito, quia deglutire aliquid relictum in dentibus si præcedenti die, vel dum os lauat, vel ius; vel vinum gustat, si quid cadat per modum salivæ non impedit communionem.

Cœnare prope mediam noctem, & mox non dormire & non digerere non impedit, nisi ex cōsilio, si habet mentem turbatam debet abstinere. Infirmus, qui non potest expectare in sequentē diem, potest non ieiunus communicare, sed non celebrare, etiam quacunque necessitate, vel imperio, cuiusvis superioris, præter summum Pontificem.

34 Qui pluris eadē die communicat, vel celebrat. p. m. exceptis aliquibus casibus: Sacerdos extrā celebrationem si cōmunicat, sine stola, vel cotta non peccat.

35 Parochus qui propter peccatum occultum subdit,

subditi, auditum in confessione à quo non est absolutus, si tempore quo iure debet communicare subditus, publicè communionem, nec eam subdito administrat, p. m. aliter non debet, vt si peccatum est notorium, & publicū, immo etiam si recte eum penituerit, & sit cōfessus, nisi satisfaciat scandalizatis in aliquo modo, non debet ministrare ei nisi in secreto. 56. Loquimur de auditu, in cōfessione, quia propter aliud de auditu, nō potest denegari communicatio publicè petita, licet possit secreto, & hoc tantum in paschate, quia in aliis temporibus debet denegare.

57 Superiores, vt pater familias notabiliter negligentes, vt sui subditi ad id obligati tempore suo communicent, peccant mortaliter: præsertim si sciunt eos non communicaturos nisi à se admonitos.

Puer secundum bonam cōsuetudinem prius obligantur confiteri, quam cōmunicare: & qui debent admoneri, vt communicent non peccant si tardius, quam par est, communicant, sed peccant, qui non admonent: quod si dubitant, consulant confessarios peritos.

Qui laicus, vel clericus extra sacrificiū Missæ, communicat sub vtraque specie.

Monachi, & Monachæ Sancti Benedicti qui non communicant singulis mensibus, peccant

mortaliter, vbi est exhortatio ad frequentiam sacramentorum.

De Sacramentis. Cap. XXII.

NUMER. I.

Sacramentum est signum rei sacræ; confert gratiam ex opere operato. Tria sunt irreiterabilia, baptisimus; confirmatio; & ordo.

2. Errores circa sacramenta ex Sess. prima Concil. Trident. sunt tantum septem, & quodlibet constat ex materia, & forma.

3. Qui credit aliquod ex damnatis in Concil. Trident. circa sacramenta, p. n. sciens, vel debet scire, si vel scripto expresserit est excommunicatus in bulla Cænæ.

4. Sciens se reum peccati mor. vel scire debet nisi se conterat, vel atterat putans cõterere, p. mor. administrando, vel recipiendo sacramenta, & in Eucharistia nisi confiteatur.

Peccat mortaliter qui ab excommunicato, interdito, suspenso à tali administratione, vel denunciatio pro tali, vel publico concubinario recipit sacramenta, nisi sit baptisimus: vel communiõ tempore necessitatis: & dicitur notorius cõcubinarius, qui est talis per sententiam, vel confessionem factam in iudicio, vel per euidentiã rei, quæ nullo modo potest celari.

Qui

Qui inuitat ad ministranda sacramenta in peccato mortali, quem scit non pœniturum & hoc sine necessitate, & ipse sit causa, vt ministraret, aliter enim non ministraret, p.m.

Qui verbo, vel factò notabili irreuerentiam facit sacramento, pecc. mor.

De Baptismo.

Baptismus est sacramentum aquæ naturalis, qua vnus ab alio in nōmine patris, & filij, & spiritus sancti, cum debita intentione abluitur.

6 Multi errores de baptismo condemnati à Concilio Triden.

Infans qui baptizatus sine solemnitate, mortuus est sepeliendus in loco sacro, etiam cum solennitate sepulturæ.

Peccat mortaliter qui credit condemnata in Concil. Triden. de Baptismo, & si exprimit verbo, vel factò est excōmunicatus in bulla Cœnæ.

Qui baptizat vel baptizatur bis. p.m.

Qui est in culpa notabili, vt quis moriatus sine baptismo, pecc. mor.

Qui baptizat in peccato mortali, vt si baptizetur impœnitens, p.m.

Obstetrix nesciens veram formam baptismi.
Clericus

Clericus baptizans sine necessitate, peccat mortaliter.

7 Presbyter baptizans sine solemnitate, vel cum solemnitate extra Ecclesiam, nisi filios principum pecc. mor. Clericus non presbyter baptizans solēniter est irregularis.

Peccant qui infantes recenter natos non solēniter faciunt baptizare.

Peccant mortaliter mulieres baptizantes, præsente viro, vt laicus præsente clerico, & clericus minor præsente presbytero.

Qui non lauat durante prolatione verborū, peccat.

Qui vngit baptizatū chrismate præteritiani sine necessitate, p.

qui sine facultate baptizat non suū parochia nū, peccat, sed non statim est excōmunicatus.

De Confirmatione.

CONFIRMATIO est sacramentū vñctionis chrisma is consecrati, quo Episcopus frontem baptizati ungit sub certa verbōrum forma.

9 Peccat mortaliter, qui non Episcopus confirmat, vel Episcopus oleo non consecrato, vel non ex balsamo, vel non debita forma.

Qui ex contemptu omittit, p. m.

Qui

Qui sine patrino confirmatur credēs id esse
ex praecepto.

Suscipiens, & ministrans ordines ante confir-
mationem scienter sine contemptu. p. v.

De Eucharistia. n. 10.

Eucharistia multipliciter vocatur, & est sacra-
mentum quo sub specie panis, & vini verum
corpus, & sanguis Christi continetur.

Peccat mortaliter, qui scire debēs non credit
definita à Concil. Trident.

Peccat mortal. & est excommunicatus qui etiā
disputando defendit, contrito ante actualem
confessionem de mortali, licere communica-
re.

De Penitentia.

Est sacramentum absolutionis, quo sacerdos
sibi subditū, & confitentē legitime sua pec-
cata, cū iusto dolore, & proposito satisfaciēdi,
absolvit ab eis.

Peccat mortaliter debēs scire, & non credēs
determinata in Conc. Trid. de penitentia.

Qui absque contritione, vel iusta attritione,
vel

vel sine proposito abstinendi, vel restituendi, confitetur, pecc. mor.

Qui procurat absolui à peccatis ante absolutionem excommunicationis, aut à non presbytero, aut excommunicato denunciato, aut suspecto, aut à notorio, sine necessitate, aut à peccatore non penitente, de quo supra, cap. 9. au. 5. & cap. 11. nume. 12.

De Extrema unctione.

Est Sacramentum, quo presbyter ungit certas corporis partes, infirmis probabiliter periclitantibus oleo consecrato, certa verba cum debita intentione proferendo.

Freneticus, qui potuit peccare, si ante frenesim petiit ungi, vel si recordatus fuisset, petisset, nec in pec. mortali notorio insanivit, est vngendus, etiam ante pubertatem.

Si dubitetur, an sit mortuus, potest ungi sub conditione, si non est mortuus, non tamen si aperte est mortuus.

Si postquam cepit ungi, moriatur, desistendum ab unctione. Fieri potest, ut moriens non vngtus damnetur, & vngtus saluetur.

14. Qui morbo, vel senio moriuntur, vngentur, non alij, quia illi iudicio turbantur, & ma-

176. *De Sacramentis Eccles.*

gis impugnantur.

15 Peccat mortaliter, qui debens scire illa, quæ sunt decreta à Concilio Triden. & non credit, & si exprimat excommunicatur.

16 Qui contemnit pro se tempore necessitatis, petere vñctionem, vel pro subiectis suæ cure, pecc. mor.

qui sciens se in mortali saltē, sine debita attritione, vñgitur, pecc. mor.

De Ordine, n. 17.

ORdo hic sumitur pro sacra ordinatione, & actu, quo homines coaptantur in Ecclesiasticum ordinem, & est sacramentum, quo traditur character, & potestas consecrandi Eucharistiam.

Peccat mortaliter scire debens, & non credens statuta Concil. Triden.

Est opinio Nauarri, quòd quatuor ordines sunt vere, & propriè sacramenta. i. tres maiores, & Episcopatus, reliqui vero sunt sacramentalia.

Peccat mortaliter, qui cum conscientia, peccati mortalis accipit hoc Sacramentum, sed dubium est, qui ordines sint sacramentum.

Peccat mortaliter, qui contrauenit nouis statutis Concilij Tridentini: quæ sunt, vide

in capit. 25. nume. 68.

De Matrimonio. nu. 19.

Est Sacramentum, quo fit maris, & foeminae coniunctio; indiuiduam vitae consuetudinē retinens; & confert gratiam ex opere operato.
20 Materia huius Sacramenti est mutus consensus, explicatus verbo, autu, & aliquando taciturnitate.

21 Matrimonium diuiditur, quoad thorum, & vinculum, ante copulam carnalem, per professionem solemnem religionis approbatē. Itē ante consummationem per dispensationē Pape iusta de causa factam.

Matrimonium contractum inter infideles, etiam post consummationem diuiditur, si vnus conuertatur, & alter noluerit cohabitare sine contumelia creatoris, vel si inducat eum ad mortale.

Matrimonium diuiditur, quoad thorum, & habitationem, non quoad vinculum, auctoritate iudicis propter fornicationem.

Item ob scruitiam coniugis, vel ob alias causas.

22 Matrimonium diuiditur, quo ad thorum tantum ob fornicationem, sine iudicis sententia.

Catholicus potest discedere à cohabitatione Lutheranae inducentis ad suam hæresim.

Sic quilibet à coniuge quaeunque, inducente ad quodcunque peccatum mortale, si aliter non desistat.

Vxor potest discedere à viro nimium fideli, vel laxo animo, ut inducat in domum amicos impudicos, & egrediarur ipse cum graui periculo peccati vxoris, si tamen admonitus non desistat.

Vxor potest discedere à marito fure nolente desistere, sic ab apostata inducente ad apostasiam.

Coniux non potest recedere à coniuge propter morbum gallicum, vel lepram, nec propter amentiam, nisi esset periculum mortis.

Vxor non discedens à marito adultero publico non peccat, nec si perseueranti reddat, vel peccat debitum modo ei adulterium illud non placeat, & putet probabiliter, quod si debitum negaret, adhuc non desisteret.

Item dicendum de viro respectu vxoris, si non posset sine proptio, vel publico damno, vel scâdalo ab adulterio desistere, &c.

23 Adulter siue publicus, siue secretus, licet non possit petere debitum, tanquam iure debitum, potest tamen petere, tanquam licitum, siue innocens coniux sciat, siue non sciat adulteriū, licet possit

possit illi denegare. Si vero innocens adulterauerit, tenetur reddere, quia facta est compensatio, aliter non absoluitur.

24. Qui ante Concilium Tridentinū clam contraxit, & cō iūrmavit, & coram iudice negauit, si vxor nupserit alteri, non potest ipse religionem ingredi.

25. Sponsalia non sunt matrimonium, sed promisso mutua, & reciproca. Arræ, & iuramentū non sunt necessaria.

Sponsalia soluantur primis, Per partium remissionem, licet fuerint iurata per Deum.

26. Per ingressum alterius in religionem, & alter ante professionem illius potest cum altera contrahere.

Per contractum matrimoniū alterius de presenti, & non sequuta copula, vel per alia sponsalia cum copula, affectu maritali, si vero secunda sit cognata prime, neutram ducere potest.

Per alterius ad aliam regionem migrationem sine iusta causa, vel si non redit infra tempus statutum à iudice, vel à lege.

Per superuenientem affinitatem, intra gradū prohibitum ante copulam maritalera.

Per absolutionem iudicis ex eo, quia contraxit infra pubertatis annos: si vero ambo, vel alter eorum esset minor septem annis, non esset impedimentum publicæ honestatis, & possent

cum cognatis contrahere.

Per tempus præstitutum ad contrahendum de presenti elapsum.

Per superuenientem fornicationem alterius, non per præcedentem, nisi incognitam, idem de fornicatione spirituali.

Per votum castitatis præcedens, non per subsequens, excepto voto religionis.

Qui promisit alicui non ducere aliam, nisi illam, non tenetur ducere illam, licet aliam licite ducere nequeat.

Per superuenientem inimicitiam capitalem si non fiat promissa, ut de dote, & si sponsa certam dotem non promittit, videtur omnia sua bona promittere. Item si fiat pauperior non tenetur ducere.

Per famam impedimenti canonici ad contrahendum.

Per susceptionem ordinis sacri tenetur.

Per superuenientem cognationem legalem.

Propter morum asperitatem.

Per aliquod superueniens, quod si præcessisset non fuisset facta.

28 In his casibus, soluere sponsalia sine auctoritate iudicis est p. v. nisi in his, in quibus ipso iure cessant, vel sine scandalo.

Sponsalia transeunt in matrimonium de presenti, primo per copulam carnalē affectu maritali.

tali: secundo per declarationem cōsensus apertam de præsenti.

29 Ad contrahendum matrimonium ætas viri, est 14. annorum completorum, fœminæ 12. completorum, ad sponsalia vero in vtrisque 7. nisi potentia suppleat ætatem.

Amens tempore amentix, non potest contrahere.

30 Impedimentum matrimonij duplex. Impediens & dirimens; & Impediens tantum.

Peccat mortaliter, qui discredit dictis de matrimonio à Coucilio Tridentino, & si explicat est excommunicatus, & quæ sint, vide ibi.

Peccat mortaliter contrahens matrimonium, vel sponsalia ante debitum tempus, sed magis peccant gerentes curam eorum.

Impedimenta dirimentia. n. 31.

ERROR personæ, vel conditionis seruilis annullat matrimonium, nisi absolute consentiat in præsentem.

Procurans per errorem matrimonium, quod aliter non fieret, p. m.

Error fortunæ, vel alterius qualitatis non dirimit.

33 **C**ONditio. Si seruus contrahat cum libera

ignorante statum viri nil fit, si liber cum serua putans eam liberam nihil fit, etiam si Dominus secreto eam manumiserit, & ipse inscius cū hac modo libera rem habuerit, & per sententiā Iudicis debet separari, quoad habitationē, si vero postquam rem sciuit, coiuit affectu maritali, vel si antea tanto affectu fuit, vt si rem sciuisset consentit, si seruus contrahit cum serua putans eam liberam matrimonium tenet.

34 Peccat mortaliter Dominus, qui consentit matrimonio serui, vel seruae, & non concedit locum ad debitum reddendum, nec eum vendere potest ad remotas regiones, vnde impediatur debitum, secus si non cōsentit, quia tunc seruus magis tenetur Domino, quam debito: honestum tamen esset non eum vendere in regiones longinquas.

35 *Votum.* Post votum solemne, contrahens matrimonium, vel sponsalia, peccat, & est excommunicatus, & matrimonium non tenet.

Cognatio. Qui contrahit existente cognatione paternitatis, & compaternitatis, peccat mortaliter, & matrimonium est nullum.

Tota cognatio est inter patrinum, & baptizatum, & matrem, & patrem baptizati, licet inter baptizantem, & baptizatum patrem, & matrē, sed non inter patrinum, & baptizantem, nec inter

inter

inter alios ex Concil. Trid. Sess. 24. cap. 2.

39 Maritus & vxor possunt esse patrini sine peccato.

Si ex aliqua incuria non designentur patrini omnes tangentes baptizatum sunt patrini.

40 Quando quis substantialiter baptizatur domi, & suppletur exorcismus, &c. in Ecclesia, domi nascitur cognatio impediens & dirimens, in Ecclesia vero, impediens non dirimens.

Cognatio spiritualis superueniens matrimonio contracto; non soluit matrimonium, sed impedit petitionem debiti.

Ita est restricta cognatio ex confirmatione, sicut ex baptismo per Concil. Trid.

Pater in necessitate baptizans filium ex fornicatione, non potest contrahere cū matre filij.

41 Consanguinitas est quando vnus nascitur ab altero, vel ambo ab eodem pendent.

Affinitas est quando rem licitam, & illicitam habet cum consanguineo alterius.

42 Vt sit affinitas requiritur seminatio perfecta, vt intra vas naturale ad generandum semen mittatur, non autem propter aliam turpitudinem contrahitur.

Cōsanguinitas impedit vsq; ad quartū gradū

Affinitas vero ex illicita copula vsque ad secundum gradum, & si contrahit in 3. gradu affinitatis illicitæ non peccant ex Pio V.

43 Qui credit, vel debens credere aliquam sibi consanguineam intra quartum gradum, vel affinem intra 2. & contrahit cum illa p.m. & est excommunicatus, nisi ignorantia excuset, si vero contrahit sponsalia peccat, & non est excommunicatus, nisi sequatur copula.

Idea de contrahentibus ante aetatem.

Qui credunt se cognatos, licet non sint, & contrahunt p.m. & si putant matrimonium non valere est nullum, secus sic.

44 Cognatio legalis nascitur ex adoptione alicuius in filium, & est triplex.

Prima inter descendentes, & ascendentes, adoptantis, & adoptati, & haec nunquam soluitur.

Secunda inter uxorem adoptantis, & adoptatum, & uxorem adoptati, & adoptantis, & nunquam soluitur.

Tertia quasi transuersalis inter adoptatum, & filios adoptantis, & contra, & haec soluitur cessante cura patris.

Contrahens cum hac cognatione peccat, & matrimonium est nullum, licet aliqui dubitent de transuersali.

Mater adoptati, cum adoptante non habet hanc cognationem, sed filij, & uxores usque ad quartum gradum.

46 Crimen. Occisio coniugis causa contrahendi

di utroque machinante impedit & dirimit in perpetuum, sed si sit vno tantum machinante non dirimit nisi interueniat adulterium.

Si non occiditur causa contrahendi, licet sit rati habitio non impedit.

Adulterans scienter si dat fidem contrahendi, vel contrahit impeditur.

47 Inter scientem, & ignorantem matrimonij impedimenta, vt matrimonium valeat requiritur denuò liber & nouus consensus ignorantis, post explicationem impedimenti in genere saltem, et si non in specie explicetur.

48 Cultus disparitas. Infidelis, vel cathecumenus si contrahit cum infideli peccat.

Si cum non baptizato non tenet matrimonium.

Si viuente prima contrahit cum secunda p. & est nullum.

49 Infidelium matrimonium non dirimitur si quis conuertatur, licet possit separare se à cohabitatione nolentis conuerti. sed si non potest habitare nisi cum iniuria creatoris, vel periculo fidei potest aliam ducere, & iura canonica nil faciunt apud infideles.

Christianus cum hæretica, vel schismatica contrahens tenet matrimonium, sed peccat, sed non tenet cum non baptizata.

Vis. Qui facit contrahere iusto metu peccat,

&

& matrimonium est nullum: sic & sponsalia, & vero mutata volūrate retrocedit, coacta nolente sine iusta causa superueniente, peccat, Metus iustus excusans à peccato est quando eligitur minus malum ad euitandum maius: metus vero annullans matrimonium est iudicandus arbitrio prudentis.

Ordo. Qui in ordine sacro contrahit, peccat & non valet matrimonium, nisi metu fuisset ordinatus, & est excommunicatus.

Vxoratus in scia coniuge suscipiens ordinem vel petens debitum, peccat, si conscia etiam red dens peccat, nisi coniux sit senex, & castitatem voueat, vel religionem ingrediatur.

Ligamen. Secundę nuptię. Qui viuente prima etiam alij nuptię, & cum filiis, alteram ducit etiam non cognitam peccat, & matrimonium est nullū, & non potest absolui, nisi sit in firmo proposito non cognoscendi eam, & debet post mortem primę contrahere cum secunda denuo.

Pro notitia mortis primi, sufficit fama, si est de longinquo, vt si erat senex, aut preliū ingressus non apparuit, & ita scriberent commilites, &c.

54 Qui probabiliter credens virum mortuum contrahit cum alio, & postea per nuntium audit illum viuere, si credit: vel debeat credere, non potest reddere, nec petere debitum.